REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN

__REPUBLIC OF KOSOVA . MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né& mbéshtetje t& nenit 58 shkronja h) & Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Né
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr 28 e datés 4 qershor 2008, nenit 40 shkronja
(h) t& Statutit t& Komunés sé Lipjanit 1Nr.110-623 t& dt.26.09.2008, Kryetari i Komunés i

propozon Kuvendit t&€ Komunés gé: -

Né mbéshtetje t& neneve 12, 14 dhe 17 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-
040,Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés, nr 28 e datés 4 qershor 2008, neneve 9, 17
dhe 20 té Statutit t& Komunés sé Lipjanit INr.110-623 t¢ dt.26.09.2008 dhe nenit 14 ¢
Rregullores pér vendosjen, ndértimin dhe largimin e objekteve t& pérkohshme né
pronén publike 15Nr.011-5823 t& datés 01.02.2016, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e

vet t& mbajtur me daté 2021, té miratojé kété:

PROPOZIM_

. ' VENDIM
" PER CAKTIMIN E LOKACIONEVE PER VENDOSJEN E SHTATOREVE PER

" 'DESHMORET DHE VEPRIMTARIN E KOMBIT
: N enil

 MIRATOHET, Vendnm pér caktimin e tri (3) lokacioneve pér vendosjen e tri (3)
shtatoreve pér déshmorét dhe veprimtarin e kombit si vijon:

1. Lokacioni 1 -Shtatorja e déshmorit t¢ kombit “Xhavit Kozhani” pércaktohet né
pjesén e parcelés k_ada_stra_le né prongsi shogérore P-71409044-01792-4, ZK Lipjan
qeshtnhetne;rugenmeten](E‘]tmemEF né vendin e quajtur “Varosh”. ... i
2. Lokacioni i dyté — Shtatorja e déshmorit t€ kombit “Haradin Bajrami” o

pércaktohet né pjesén e parcelés kadastrale né pronési shogérore P-71409080-

uwe

00362-0 ZK Gracké e vjetér qé shtrihet né rrugén me t€ njéjtin emer, né vendin e
quajtur “Progon” ,

3. Lokacioni 3-Shtatorja e veprimtarit t& kombit “Ruzhdi Shabani” pércaktohet né
pjesén e parcelés kadastrale né pronési shogérore P-71409044-01637-0 né ZK
Lipjan né vendin e quajtur “Varosh”qé shtrihet né rrugén “Avdi Kelmendi”.




Neni 2

Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen Zyra e Kryetarit-Sektori pronésoro-juridik,
Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit, Drejtorati pér Gjeodezi
dhe Kadastér, Drejtorati pér Shérbime Publike dhe Drejtorati pér Kulturé, Rini dhe

Sport.

Ky Vendim hyn né fuqi 7 dité pas publikimit né webfagen e Komunés.
Arsyetim

Baza ligjore pér miratimin e kétij propozim-vendimi éshté e pércaktuar me dispozitat e
Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Statutit té6 Komunés sé Lipjanit 1Nr.110-
623 té dt.26.09.2008 dhe Rregullores pér vendosjen, ndértimin dhe largimin e objekteve
té pérkohshme né pronén publike 15Nr.011-5823 t& datés 01.02.2016.

Drejtorati pér Planifikim ,Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit me shkresén nr 8-450-
8403 t& datés 15.02.2021 i ka propozuar Kryetarit t¢ Komunés tri lokacionet e
mundshme pér vendosjen e shtatoreve té déshmorcve dhe veprimtarit t& kombit siq

ceket né nenin 1 t& kétij Propozimi Vendimi.
Vendosja e shtatoreve né lokacionet e cekura béhet me qéllim té nderimit t& veprés s¢

tyre .

N& shtesé té kétij Propozim-Vendimi ju bashkéngjesim njé biografi t& déshmoréve dhe
veprimtarit t& kombit t& cekur né nenin 1 t& kétij Propozim-Vendimi.

Nga té cekurat mé larté, kérkojmé nga Kuvendi i Komunés miratimin e kétij Propozim-

Vendimi.
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Kbavit Kozhani “Burgija”, Déshmor i Kombit (1966-1999)

U lind m& 19 mars té vitit 1966 né Ribar-i-Madh; nga-prindérit,——
Ragipi dhe Mirishahja, t& cilét kishin 6 fémije, tre djemé e tri vajza. |
Ragip Kozhani, ishte minator i Minierés sé Magnezitit Golesh, né
Maguré. Xhav_iti, shkollén fillore e kreu ng Ribar, ndérsa té mesmén,
drejtimin e xe_h_ta_risé e pérfundoi né Lipjan, Pér ta ndihmuar_ familjén,
shkoi pér t& punuar né Kroaci,né aytetin e Pazinit, si puntor krahu. Pas
dy viteve t& géndrimit atje, kthehét né Kosové. Inkuadrohét n& minierén
R e e Goleshit dhe aty punon deri né vitin 1990, Pas grevave t& minatoréve
dhe grevés sé pérgjithshme té 3 shtatorit té vitit 1990, gati té gjithé t& punsuarit shqiptaré né
Kosové _u larguan nga vendet e tyre & punés, Nga mbi 1200 té punézsuérit_shqiptaré té larguar
né Eninierén e Goleshit, né mesin e tyre ishte edhe Xhavit Kozhani. Familja Kozhani, e
posaqeérisht Xhaviti, e kishte té ngritur ndjenjén kombétare, qé nga fémijéria, pasi mixha i tij,
Iorahim Kozhani qysh herét né vitin 1963 ishte dénuar me 4 vite burg pér shkak té veprimtarisé
sé tij politike, kombétare, pér flamur e té drejta pér shqiptarét, bashké me njé grup té idealit,
nga Lipjani e Prishtina, t& quajtur “Organizta nacionale”, Xhaviti ishte i martuar me Feride
Osmanin ku iu lindén dy vajza (Arbnora dhe Mirishaha) dhe dy djemé (Qéndrimi dhe Shkelgimi).

: _N€ maj té vitit 1998!ubashk0hetradhevete UCK-sé.né Llapushnjk,---Mé -.vbné transferohét né
--------Brig-adén------12-;1, -’-*ism-et---------da;sha_ri—Kumanov_a", Batalioni “Imer Aiushani”, Xhaviti, me .nofkén
~“Burgia”, mori pjesé né sh_urh_é akéi_one té organizuara kundér njésive policore dhe ushtarake
“serbe. Ushtria serbe kishte marré qfan_'zi__\_f_é‘n per ti marrd vijat Prishtiné-Pejé dhe Shtime-Duhel -
'_'Prizre_n._Né betején e Grykés sé Liapushnikut, ku.ushtfia serbe kishte koncentruar té gjitha

_ foréét_pér_ té depértuar vijén rf_dg_ore, mé_ 23 dhe 24 _gusht 1998, Xhaviti me_s_h_umé_ luftaré u
“ballafaqua né até betejé. Mé 25 gusht, armiku kishte angazhuar forca shtesé pér ta hapur vijén
~ Liapushnik-Gryka e Carraievés. Xhaviti me shoké e bénte evakuimin e pobuifatés hé zonat mé té

- __s;_igurt_q_té _maleve té Berishés, Nga 15 shkurti 1999, ishte komandant Sk_uad_re né Batalionin

- “Imer Alushani”, né Kizhareké. Mori pjesé né sulmin diverzant ndaj konvoijit té Policsé né aksin
- Maguré-Biina. Gjate sulmeve t& NATOs, mbi caget serbe, Xhaviti ishte 1 vendosur te “Gurl

- Gradines”, si pérforcim pér _ti"_r_n_br_pjt_ullj popullatén e strehuar.
~-M& 26 maj 1999, forcat serbe kishin sulmuar fshatin Ribar i Madh, populiata kishte ikur nga
fshati dhe ishte strehuar né Blinajé. Xhaviti ishte né mesin e banoréve. Ai strehon njé grup té
rinjeve dhe i nxjerr nga rrethimi. Vézhgon terenin pérbalié forcave armike. Vérehét nga
snajperistét serbé dhe bie né altarin e lirisé, duke béré rezistencé me kéto forca armike. Pas
luftés éshté shpallé déshmor i kombit. Pér nder t& déshmorit, né fshatin Ribar i Madh, éshta

ngritur pérmendorja e ketij trimi, g& i béné fshatit drite lirie.




Haradm Bajrami “Dmamltl” ( 1862- 1 999)

U lind m& 12 shkurt 1962 né& fshatin Leletiq t& komunés sé

Lipjanit, nga prindérit Asllani dhe Sadija, t& cilét. gjatg& jetés
bashké&shortore i kishin 11 fémijé, shtaté vajza dhe katér djem&. Babg
Asllani ishte luféttar i denjé i rezistencé€s kombtare pér trojet etnike.
Hajredini shkollén fillore e kreu n& Maguré, ndérsa ate t& mesmén ng
Lipjan, I frymé&zuar nga prindi, i cili djeméve ua kishte lene amanet
pushkén e :vet, & fshehur né mur, si nxénés ishte pjesémarrés i
demonstrative (& vitit 1981, né Lipjan dhe Prishting. Né aktivitetin e tij,
k;shte shpemdare aﬁshe né rrugén Maguré-Lipjan dhe mé& 1984, ishte dénuar nga Gjykata me 60
dit€ burg, té cilin e kishte vuajtur ng€ burgun e Gjurakovcit, Kishte mjeshtri gdhendjén e gurit dhe
me kété zeje siguronte familjén. Ishte martuar né vitin 1986 me Rukije Sahitin dhe n& martes i
kishte pes€ fémijé, katér djemé& (Sabedini, Liridoni, Dardani dhe Perparimi) dhe vajzén
Fatlinden.

Me daljén né skené t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, Hajredin Bajrami, sé bashku me véllaun

Rexhepin ishin kygur menjéheré né radhét e UCK-sé. Pér t8 qené mé t& sigurté gjaté bartjés sé
ndihmave pér zonén e lufiés, Hajredini, me nofkén “Dinamiti”, s€ bashku me shoké kishte b&ré

n_]e lidhje t€ fshatrave Vérsheve-Leletiq me malin e Blinajés, ku mé lehté depértonin ndihmat pér
.. Shalg, Krojmir e Klegké, ku vepronin njésit€ e UCK-s€. Ai s€ bashku me shoké t€ tjeré bénte

ngritjén ¢ istikameve;-ptr-gjaté trethit-t&-Blinajés-dhe-r Leleth Kryente— detyrat-qé-i-besoheshin.

Pas ofanzivés sé verés, mé 23 gusht 1998, t& ndérmarré nga ushtria dhe policia serbe, Ha_;redml

 ju bashkohét shokéve né Shalg, por duke mos u larguar nga vézhgimi ng Bima_;e, detyre téciléne

_kryente me sukses, Ai mori pjese né akcionet luftarake né Blinajé, Komoran dhe vendet tjera. N¢ -

shtator t& vitit 1998, bashké me njé gr up_shokesh luftétar, sulnojné njé patrullg policie brenda ng

: B,Ii_n.ajé.. Ishte i caktuar komandant i toges né piké Blinajé-Mirené. Gjat8 vézhgimit, 18 cilén
~detyré e kishte gjaté ofanzives serbe te marsit dhe prillit, mé 2 prill 1999 né Blinajé te vendi i

quajtur “Ligata e Madhe”, aty kah mesdiata, bie né fushén e minuar t& armikut dhe plagoset
réndg, bashké me ushtarin Driton Grantolli nga Shala, Bashkeluftaret e tij, b&jné & pamundurén

B qé€ ta shpétojné, duke e dérguar né Ambulance Ushatrake né Shale por nuk mund t& iu pérballon

"'.ﬁ.‘plageve té rénda.. Varmset nga. njesne e iuﬁetaleve, me. nderi ime ushta} ake Trupl itij pushonné. . .

_.emérin e déshmorit, &shté emértuar shkolla fillore e Magurés. Pér nder 1€ veprés sé tij edhe njé

Varrezat e Déshmoréve né Klegk&, Hajredin Bajrami, &shté shpallé Déshmor i kombit. Me

rrugé n& Lipjan &shté emértuar “Hajredin Bajrami”. N& hyrje t& fshatit Leletiq, i &shté ngritur

Lapidari.




‘Ruzhdi Shabani, veprimtar dhe humanist (19352007

U lind né Poturove t& Lipjanit, ma 20.10.1935, ng nj¢ familje

atdhetare, gjyshi Brahimi ishte ekzekutuar -ma. 1913 nga -fashistét
bulgaré dhe regjimi serbé. Babai i Ruzhdiut, Latifi, ishte atdhetar dhe
antar€ NDSH-sé, pjesémarrés i Takimit t& “Mulliri i Qylagés’, q& ishte
parapérgaditie ¢ Kongresit & Pestd t& Blinajés, mbajtur mé 25 Korrik
1946. Vyrtytet patriotike dhe humanitare i kishte t€ trashéguara
Ruzhdiu. N¢ mosh& € re &shté detyruar t& punesohét na Minierén e
. R Méghezitit “Golesh”, me q& pushteti serb iu kishte konfiskuar njé sasi t&
madhe t& tokés s& punés. N& vitet ¢ 80-ta, véllézérit Shabani ndértojné né Poturove njé mulli
elektrik. Humanizmi i kryefamiljarit, Bacés Ruzhdi, mullirin ¢ kthen né magje t& nevojtaréve. Ai
thonte: “Bamirsia &shté gjithsfare, por me buké nuk ka loj&”. Gjatg ngujimit t& minatoréve &
kombinatit “Trepga” dhe minierave tjera , mé 1989, mielli nga mulliri i késaj familje, ka arritur
né gati né ¢do familje nevojtare t& kétyre minatoréve. Gjaté luftés né Kosovg, kjo familje ka
dérguar miell pér mijéra t& strehuar né malet e Drenicés dhe Grykat e kétyre fshatrave. Duke u
1€n€ né sy okupatorit serb kéto aktivitete nga mulliri né Poturove, policia serbe bashké me
paramilitaré, mé 24.08.1998 e mésyen Poturovcin dhe dogjén mullijt& bashké me mbi 300.000

kg gruré dhe miell né depo.

Aktiviteti i kétij trimi, pajtuesi t& gjageve, humanisti, aktivistit_politik .dhe_kryefamiljarit 8 oo

_zellshém, ishte i shtriré né&_shumé._fusha. Gjaté-ndryshimeve kushtetuese;~ishte g balle &

kundérshtimeve bashké me rining shqiptare, Ishte antar i Késhillit Koz'nu'_n_al pér Financim (KKF),
‘nga 1993-1999. Pér t& ndihmuar nxénésit e Poturoveit, ishte nismétar i ndértimit t& shkollés
 katérvjegare né fshat. Mbrojti shkollén shqipe dhe mori pjesé aktive né t& gjitha protestat dhe

demonstratat e organizuara né. at kohé. Bashké me Avdi Kelmendin, djemé e vasha t€ reja

~ kosovare, ishte n# ballg t& akcionit pér pajtimin ¢ gjageve. Shumé heré oda e bacés Ruzhdi, ishte

. vendtakim i kétyre organizimeve. N& odén e tij mbaheshin takime t& partive politike shqiptare, &
 shogatéss “Néna Tereze” dhe takime tjera q& organizoheshin me qélfim & rezistencés dhe lufigs

. Ruzhdi Shabani, ishte Deputet i Parlamentit 6 Kosovés gjaté mandatit sa ishte antar i Partist
- Fshatare t& Kosovés (PFK); pas Zgjedhjeve t€ para té Parlamentit t& Kosovés, mé 1992, Ky ishte
“njé bujk i vyeshém, né mesin e intelektualéve. Nga cksperienca Jetésore ¢ Bacé Ruzhdint, -

- mésuam shumé, ai thoshte: “Njeriu vlent sa ta pranojné & tferst”, “Nuk duhét &8 jetojmé kot,
njeriu ka mision”. Kur rebelohej nga dhuna serbe dhe pérdhosja kombétare, thoshte: “E kemi
liruar tepér pambukun, késhtu ma nuk durohet”, “Sakica n& vend t& huej nuk e pret as kungullin,

ndérsa né vend t& vet e pret edhe hekurin®. ..

Ruzhdi Shabani ndrroi jeté mé 9.04.2007, pas njé sémundje t¢ réndé. Pas vehtss la familjén si
dhe vepra t& médha atdhetare ¢ humaniste, t8 cilat do t& kujtohén pérjetésisht,




REPUBLIKA E KoSovis ¥
KOMUNA E LIPJANIT

Daté : 15.02.2021

Referencé : f,(’fgiz}i(jfm
Pér: Z‘y@‘_éﬁ{f};éfaritrté kOmunés
Imyf Ahmeéti —Kryetar’i komunés
Pérmes: z.Eigﬁn_‘é' Rexhig-Die '7 UMM
(7] > A7 ‘z =
Nga: Bajram Sinani-Nép\'niés pér L‘h{!qani'z'm_é’}?ﬁlé Komunén e Lipjanit
# N :;.H * = s
o eiitn)
Lénda : Pércaktimi i lokacioneve pér slltwgﬁsjﬁnbréve dhe veprimtarﬁ(te t€ kombit.

/

Duke u bazuar né dérgesén né kompetencé 8-463-8403 e drejtuar nga Zyra e Kryetarit lidhur me
kérkesén pér pércaktimi i lokacioneve pér shtatoret e déshmoréve dhe veprimtaréve té kombit
DPUMM ju informon se:
Jan& pércaktuar lokacionet né t& cilat do t& vendosen shtatoret dhe Jané sin & vazhdim
I Lokacioni | —Shtatorja e heroit t& kombit déshmori Xhavit Kozhani &shté pércaktuar né
lokacionin ,parcela P-01792-4 ZK Lipjan, q€ shtrihet n& rrugén me té njéjtin emér.
2. Lokacioni 2 —Shtatorja e heroit t& kombit déshmori Haradin Bajrami &shté& pércaktuar né
lokacionin ,parcela P-00362-0 ZK Gracké e Vjetér, q€ shtrihet né rrugén me té njgjtin emér.

3. Lokacioni 3 —Shtatorja e heroit t& kombit veprimtari Ruzhdi Shabani éshté pércaktuar né
lokacionin ,parcela P-01637-0 ZK Lipjan, q¢ shtrihet né rrugén “Avdi Kelmendi”.

Arsyetim: Lokacionet jané pércaktuar né bazé (& lidhjes q& kané emrat e rrugéve dhe vendosja e
shtatoreve, si dhe duke u bazuar né hapésirat dhe parcelat q& posedon Komuna e Lipjanit t& evidentuar

si proné publike,
Skicat nga PZHU.



—

Koo

Parcela P-01792-4, ZK Lipjan Rr. "Xhavit Kozhani" lokacioni

2% pér vendosjen e shtatores t& déshmorit t& kombit Xhavit
BN Kozhani"
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